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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

L RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR
MBI AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE SHOQERISE

“ATELIER 4” sh.p.k

DREJTUAR: “ASAMBLESE SE ORTAKEVE” SHOQERISE “ATELIER 4” sbh.p.k, Njésia
administrative nr.5, Rruga e Kosovaréve, Ndértesa 35, Hyrja 6, apartamenti 4/1, 1019, Tirané.

Lidhur me shqyrtimin e Pasqyrave Financiare t€ periudhés janar-dhjetor 2018.

Tit NDERUAR ZOTERI!

OPINIONI

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&€ Shoqéris€ “ATELIER 4” shpk, t€. cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2018, pasqyrén e performancés, pasqyrén e
ndryshimeve né kapitalin neto dhe pasqyrén e flukseve t€ mjeteve monetare pér vitin qé¢ mbyllet
me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave
kontabél mé t&€ réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té' gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Shoqéris€ “ATELIER 4” shpk me datén 31 Dhjetor 2018, dhe
performancén financiare dhe flukset e parasg pér vitin g€ mbyllet n€ kéte datg, né pérputhje me
Standardet Kombétare t&€ Kontabilitetit (SKK).

BAZA PER OPINIONIN

Ne e kryem auditimin ton€ né pé€rputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-tE).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan€ pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né
seksionin e raportit ku jépen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Shoggria né pérputhje me Kodin e Etikés t& Profesionistéve Kontabél t€ Bordit té
Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Kontabilistét (kodi i BSNEK) dhe me kérkesat etike qé
jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Republikén e Shqipérisé, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e
auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér
opinionin toné.
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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PERGJEGJESITE E DREJTIMIT NE LIDHJE ME PASQYRAT FINANCIARE

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté t€ pasqyrave financiare né
pérputhje me SKK-t€, dhe pér ato kontrolle t&€ brendshme qé drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér
t€ béré t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare g€ nuk pérmbajné anomali materiale, qofté
pér shkak t&€ mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi €sht€ pérgjegjés pér t€ vlerésuar afté€siné e
Shogérisé pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
céshtjet g€ kané t&€ béjn€ me vijimésin€ dhe duke pérdorur parimin kontabél t€ vijimeésis€ pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shogérin€ ose t€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Drejtimi €shté pérgjegjés pé‘r mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit financiar t€ Shoqgérisé.

PERGJEGJESITE E AUDITUESIT PER AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE

Objektivat tona jané g€ t€ arrijmé€ nj€ siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né t€rési nuk kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit, dhe té
1€shojmé njé raport auditimi q€ pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e
‘nivelit t& larté, por nuk &sht€ njé garanci g€ nj€ auditiim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijn€ si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t€ marra s& bashku, pritet g€ né ményré té arsyeshme t& influencojn€ vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Ne do té ushtrojmé gjykimin ton€ profesional dhe do t&€ mbajmé skepticizmin profesional gjaté
gjith€ auditimit, n€ pajtim me SNA-t€.

Ne do t€ identifikojmé dhe te vleré€sojmé rreziget e anomalis€ materiale t€ pasqyrave financiare,
qofté€ nga mashtrimi apo gabimi, do t& hartojmé dhe kryejmé& procedura auditimi né pérgjigje
ndaj kétyre rrezigeve si dhe, do t€ marrim evidencé auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t€ njé anomalie
materiale si rezultat i mashtrimit ésht€ mé i larté sesa rreziku qé rrjedh nga gabimi, sepse
mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje t€ fshehta, falsifikime, pérjashtime t& géllimshme,
informacione té deformuara, ose anashkalime té kontrolleve t& brendshme.
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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

Ne do t& sigurojmé njohjen dhe kuptimin pér kontrollin e brendshém qé lidhet me auditimin, né
ményré qé té pércaktojmé procedurat e auditimit q€ jané t€ pérshtatshme pér rrethanat, por jo me
@éllimin pér t€ shprehur njé opinion lidhur me efektivitetin e funksionimit t€ kontrollit t&
brendshém t€ entitetit.

Ne do té vlerésojmé pérshtatshméringé e politikave kontabél t€ pérdorura, arsyeshmériné e
cmuarjeve (vlerésimeve) kontabél dhe informacioneve shpjeguese pérkat€se t€ dhéna nga
drejtimi.

Ne do t& arrijmé né njé konkluzion lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit t€ bazés kontabél t&
vijimésisé nga ana e drejtimit dhe, bazuar n€ evidencén e auditimit t€ siguruar, do t€ vlersojmé
nése ekziston njé pasiguri materiale lidhur me ngjarje ose rrethana t€ cilat mund t€ hedhin njé
dyshim t€ madh pér aftésing e entitetit pér t€ vijuar veprimtaringé. Konkluzionet tona do t&
bazohen né evidencén e auditimit t&€ marré deri ne datén e raportit t€ audituesit. Megjithaté,
ngjarje ose rrethana t&€ ardhshme mund t€ b&jné g€ entiteti t€ ndalojé s€ vijuari veprimtaring.

TIRANE, 04 PRILL 2018

AUDITUES LIGJOR

Rowdi's fes;
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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2018
Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
I _ Aktive Afatshkurtra |
1 Mjetet Monetare 92,982,063 105,994,057
2 Investime
1)  Ne tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2) Aksionet e veta
3) Te tjera financiare
Totali 92,982,063 105,994,057
3  Tedrejta te arketueshme
a)  Nga aktiviteti i shfrytezimit 86,258,357 70,424,846
b) Nga njesite ekonomike brenda grupit
¢) Nganjesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 3,878,699
d) Tetjera 6,898,007 7,682,464
e) Kapital i nenshkruar i papaguar
Totali 97,035,063 78,107,310
4  Inventari
a) Lende e pare dhe materiale te konsumueshme
b) Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte
c¢)  Produkte te gatshme
d) Mallra - -
e) Aktive biologjike (Gje e gjalle ne rritje € majmeri)
f) AAGIM te mbajtura per shitje
g) Tetjera ' 2,575,434
h) Parapagime per inventar
Totali 2,575,434
5  Shpenzime te shtyra 18,291,765 11,135,949
6  Tearketueshme nga te ardhurat e konstatuara - -
Total i Aktiveve Afatshkurtra 208,308,891 197,812,750
II  Aktive Afatgjata |
1  Aktive financiare
a) Tituj pronesie ne njesite ekonomike brenda grupit
b) Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit
c) Tituj pronesie ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese !
¢) Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
d)  Tituj te tjere te mbajtur si aktive afatgjata
e). Tituj te tjere te huadhenies .
Totali - -
2 Aktive Afatgjata Materiale
a) Toka dhe ndertesa 47,585,645 47,585,645
b) Impiante dhe makineri 3,868,769 5,466,096
c) Tetjera instalime dhe pajisje 17,761,647 9,928,221
¢) Parapgime per aktive materiale dhe ne proces . - -
Totali 62,979,962 62,979,962
3 Aktive Biologjike Afatgjate
4  Aktive Afatgjata Jomateriale
a) Koncesione, licensa, marka tregtare, te drejta dhe aktive te ngjashme 56,000 56,000
b) Emeri Mire
c) Parapagime per AAJM
Totali 56,000 56,000
5  Aktive tatimore teshtyra
Totali i Aktiveve Afatgjata 68,750,123 63,035,962
TOTALI AKTIVEVE 277,059,014 262,767,164

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 11 deri né 23, jané aprovuar nga

drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér té saj nga,

ALBAN EFTHEMI

Administrator / ‘
, F
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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
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PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2018
Pasqyra e Pozicionit Financiar

PASIVET DHE KAPITALI

I  Detyrimet afatshkurtra

1 Huamarrjet

1)  Titujt e huammarrjes

2)  Detyrimet ndaj institucioneve te kredise - -
3)  Arketime ne avance per porosi

4) Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 61,032,447 25,732,746
5)  Deftesa te pagueshme

6)  Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit

7)  Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

8)  Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore/shendetesore 800,738 366,077
9)  Te pagueshme per detyrimet tatimore 7,905,998 : 7,760,709
10) Tetjera 36,718,618 69,768,881
11) Huadhenie afatshkurter 2,493,288
Totali 106,457,801 106,446,228
4 Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 32,021
5 Te ardhura te shtyra
6 Provizione 5,536,118 5,536,118
Pasive Totale Afatshkurtra 111,993,919 112,014,367
II | Detyrime afatgjata = |

1 Huate afatgjata
1)  Titujt e huamartjes )
2) Detyrime ndaj institucioneve te kredise 12,209,552 9,537,166
3)  Arketimet ne avance per porosi
4) Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
5) Deftesa te pagueshme
6) Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit
7)  Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
8)  Tetjera te pagueshme
Totali 12,209,552 9,537,166
2 Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
3 Te ardhrua te shtyra
4 Provizione: ' - ¢ -
1 '
2
4

)  Provizione per pensionet
)  Provizione te tjera - =
Detyrime tatimore te shtyra

Pasive Totale Afatgjata A 12,209,552 9,537,166
Totali i pasiveve 124,203,471 121,551,533
I Kapitali :
1)  Kapitali i nenshkruar 90,700,000 90,700,000

2) Primi i lidhur me kapitalin
3) Rezerva rivleresimi
4)  Rezerva te tjera

a) Rezerva ligjore 10,000 10,000
b) Rezerva statutore
c) Rezerva te tjera 49,936 49,936
5) Fitimi i pashperndare 48,537,248 29,724,853
6) Fitimi (humbje) e vitit financiar 9,679,660 18,812,393
7 Fitim I vitit dega Kosove 3,878,699
Totali i Kapitalit 152,855,543 139,297,182
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT 277,059,014 260,848,715

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané né‘ﬁ‘shkruar né emér té saj nga,

/

ALBAN EFTHIMI
Administrator y ' Hartues i pasqyrave financiare
é/f./ = \ 4 { £ § y
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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2018
Pasqyra e Performancés (Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 248,350,320 195,650,045
Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme dhe prodhimit ne proces - -
Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar

Te ardhura te tjera te shfrytezimit 395,580 3,415,277
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme - -
a) Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme - -
b) Te tjera shpenzime

DB WN -

6  Shpenzimet e personelit 40,246,771 33,107,666
a) Pagat dhe shperblimet 35,131,794 29,130,116
b) Shpenzimet e sigurimeve shogerore/shendetesore 5,114,977 3,977,550
c) Shpenzime te tjera per personelin - -
7  Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
8  Shpenzime konsumi dhe amortizimi 7,456,950 6,432,237
9  Shpenzime te tjera shfrytezimi . 180,503,469 134,189,998
' 20,538,710 25,335,421
10 Teardhura te tjera 1,664,285 1,078,689
i Te ardhura nga nj‘esite ekonqmikc ku ka inte.resa pjesemarrese(paraqgitur vecmas te 1,664,285 1,078,689
ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit
b) Te ardhura nga investimet dhe huate e tjera pjese e aktiveve afatgjata(paraqitur
vecmas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit)
Interesa te arketueshem dhe te ardhura te tjera te ngjashme(paraqgitur vecmas te
©) ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit)
1 Zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si
aktive afatshkurtra
12  Shpenzime financiare 9,199,835 3,064,119
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme(paraqitur vecmas shpenzimet per t'u
3 paguar tek njesite ekonomike brenda grupit) 850,510 W20
b)  Shpenzime te tjera financiare ' 8,649,525 2,670,699
(7,535,550) (1,985,430)
13 Pjesae fitimit/humbjes nga pjesemarrjet .
14  Fitimi/Humbja para tatimit 13,003,160 23,349,991
15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 3,323,500 4,537,598
a)  Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 3,323,500 4,537,598
b)  Shpenzimi aktual i tatimit fitimit te shtyre
c) Pjesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve
16 9,679,660 18,812,393

Fitim (humbje) neto e vitit

17 Fitim (humbje) per:

a) Pronaret e njesise ekonomike meme
b) Interesa jo-kontrolluese

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga faqja 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér té saj nga,

ALBANEFTHIMI
Administratgf Hartues i pasq inanciare
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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIGJOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2018

Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare (Metoda Indirekte)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur n) aktivitetin e shfrytézimit 2018 2017
Fitim / Humbja e vitit 16,881,859 23,349,991
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzimet financiare jomonetare
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar (3,323,500) (4,537,598)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 7,456,950 6,432,237
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Reénie/(rritje) né t€ drejtat e arkétueshme dhe t& tjera (26,083,569) 18,191,819
Rénie/(rritje) né€ inventaré 2,575,434 (2,575,434)
Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme (130,579) (30,592,534)
Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit 110,134 324,527
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit (2,513,271) 10,593,008

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né€) aktivitetin e investimit
Para neto t& pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto t& arkétuara nga shitja e filialeve .

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale (5,714,161) (11,998,784)
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale -

Pagesa pér blerjen e investimeve t€ tjera
Arkétime nga shitja e investimeve t€ tjera
Divident€ t€ arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit (13,171,111) (18,431,021)
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve t€ pérdorura si kolateral

Hua t€ arkétuara

Pagesa e kostove t& transaksionit qé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve t& veta

Pagesa e aksioneve té& pérdorura si kolateral

Pagesa e huave 2,672,386 9,537,166

Pagesé huadhénie ' ‘
Interes i paguar

Dividendg t& paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit 2,672,386 9,537,166
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté t€ mjeteve monetare (13,011,996) 1,699,153

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 105,994,059 104,294,906

Efekti i luhatjeve t& kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 92,982,063 105,994,059

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga faqja 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér té saj nga,

ALBAN EFTHIMI
Administrator Hartues i pasqyrave financiare
[;é///,./ 4 / o % 2 ‘
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“ATELIER 4” SHPK TIRANE
RAPORT I AUDITUESIT LIG]JOR

PASQYRAT FINANCIARE 31 Dhjetor 2018
Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto

apitali i
inshkruar

Primi i lidhur me

lkapitalin
[Rezerva Ligjore

Rezerva
Rivlerésimi
Rezerva Statutore
IRezerva té tjera

s

[Fitimet e
Pashpérndara

[Fitim / Humbja e

vitit

Totali

linteresa Jo-
[Kontrollues

Totali

Pozicioni financiar mé
31 dhjetor 2016

90,700,000 - 10,000 -

49,936

29,724,853

120,484,789

120,484,789

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 1 janar

2017 90,700,000 - 10,000 -

49,936

29,724,853

120,484,789

120,484,789

Totali i té ardhura
gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

9,679,660

9,679,660

9,679,660

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése:

Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me
pronarét e njésisé
ekonomike t€ njohura
direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t&
nénshkruar

Dividendg t& paguar

Totali i transaksioneve
me pronarét e njésisé
ekonomike

29,724,853

(29,724,853)

Pozicioni financiar mé

31 dhjetor 2017 90,700,000 - 10,000 -

29,774,789

18,812,393

139,297,182

139,297,182

Pozicioni financiar i
rideklaruar mé 1 janar

2018 90,700,600 - 10,000 -

48,587,182

139,297,182

139,297,182

Totali i té ardhura
gjithépérfshirése pér
vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

13,558,359

13,558,359

13,558,359

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése:

Té ardhura totale
gjithépérfshirése pér
vitin:

Transaksionet me
pronarét e njésisé
ekonomike té njohura
direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t&
nénshkruar

Dividendg t& paguar

Totali i transaksioneve
me pronarét e njésisé
ekonomike

Pozicioni financiar mé
31 dhjetor 2018

90,760,000 - 10,000 -

48,587,182

13,558,359

152,855,542

152,855,542
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Kéto pasqyra financiare dhe shénimet né vijim nga fagja 11 deri né 23, jané aprovuar nga
drejtimi i Shogérisé dhe jané nénshkruar né emér té saj nga,

ALBAN EFTHIMI
Administrator Hartues i pasqyrave financiare

II. SHENIME PER DREJTIMIN E SHOQKERISIE

Shogéria “ATELIER 4” shpk, Njésia administrative nr.5, Rruga e Kosovaréve, Ndértesa 35,
Hyrja 6, apartamenti 4/1, 1019, Tirané.

Periudha ushtrimore 01 Janar 2018 deri 31 Dhjetor 2018
<  TE DHENA TE PERGJITHSHME TE SHOQERISE

Shogéria “ATELIER 4 sh.p.k, &shté regjistruar si shoqéri me vendim t& Gjykatés sé& Rrethit
Tirané me Nr. 29131 daté 19.02.2003, me seli né Tirané dhe adresé Njésia administrative nr.5,
Rruga e Kosovaréve, Ndértesa 35, Hyrja 6, apartamenti 4/1, 1019.

Krijimi i shogérisé éshté bazuar né ligjin Nr.7638 daté¢ 19.11.1992 dhe ligjit Nr. 7667 daté
28.01.1993, pérkatésisht “Pér Shoqérité Tregtare” dhe “Pér Regjistrin Tregtar”. Veprimtaria e saj
rregullohet sipas dispozitave t€ ligjit Nr.9901. daté 14.04.2008, “Pér Tregtaré€t dhe Shoggrité
Tregtare”, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni shqiptar né fuqi. Ajo €sht€ e regjistruar né
organet tatimore me NIPT K31812012H.

Objekti i veprimtarisé sé& shoqérisé &shté né fushén projektime dhe studime urbanistike:
projektime e ndértime civile, industriale turistike, bujgésore: studime ambjentale dhe vlerésim t€
ndikimit n& Mjedis: projektime interieresh: Projektim Peisazhi e sistemimi: studime e projektime
hidrogjeologjike dhe gjeologjike: projektime Rrugésh, Urash, Porte turistike: projektime t€
inxhinjerisé elektrike, t& inxhinjerisé hidro-mekanike: projektime konstruktive dhe supervizion
punimesh: restaurime. Si dhe konsulenca pér temat e mésipérme.

Aktiviteti i shogérisé éshté parashikuar t& zhvillohet né njé afat kohor t€ papércaktuar.

v Kapitali dhe pronésia

Shoggéria “ATELIER 4” shpk, né krijimin e saj ka patur njé kapital themeltar 100,000 leké t&
ndaré né 100 pjesé me vleré nominale 1,000 secila.

Shogéria “ATELIER 4” shpk éshté njé shoqéri e pérbéré nga katér ortaké pérkatésisht Z.Alban
Efthimi i cili zotéron 60% té pjeséve té kapitalit t&€ nénshkruar t€ shogéris€, Z.Andi Efthimi i cili
zotéron 10% té pjeséve t& kapitalit t& nénshkruar t& shoqérisé, Z.Altin Premti i cili zotéron 20%
té pjeséve té kapitalit t& nénshkruar t& shogérisé dhe Z.0lsi Efthimi i cili zotéron 10% t€ pjeséve
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t€ kapitalit t&€ nénshkruar t€ shoqéris€. Me vendim t&€ asamblesé s€ ortakéve t€ shoqérisé kapitali
gshté rritur n€ 90,700,000 leké, i ndaré né 4 pjesé. Ndryshimet e fundit n€ kapitalin e nénshkruar
jané rregjistruar né QKB mé daté 16.09.2016.

v Administrimi

Struktura organike, Administrimi, Organizimi, Drejtimi i pérshtaten natyrés s& shoqérisé dhe
realizimit t€ objektit t& veprimtarisé s€ saj. Shoqéria drejtohet nga Administratori i cili &shté
Z.Alban Efthimi.

B3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE
KONTABIL.

v Meényra e pregatitjes sé Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare t& shoqérisé jané pérgatitur né t& gjithé aspektet e tyre materiale, né pérputhje
me Standardet Kombétare t&€ Kontabilitetit t& Pérmirésuara t€ cilat pérfshijné rregullat e
pércaktuara né ligjin Nr.9228 daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” 1
ndryshuar me ligjin Nr.9477 daté 09.02.2006 pér “Standardet Kombétare t€ Kontabilitetit” si dhe
Urdhérin Nr.64 daté 22.07.2014 pér “Shpalljen e Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit té
Pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém t€ tyre” t€ miratuara me urdhér t€ Ministrit t€
Financave. ‘ .

Pasqyrat Financiare jané pérgatitir duke zbatuar Politikat Kryesore Kontabél:

Politika pér njohjen e aktiveve, pér njohjen e detyrimeve, njohjen e t€ drejtave, njohjen e té
ardhurave dhe shpenzimeve si dhe vlerésimin e tyre.

Gjaté pregatitjes sé Pasqyrave Financiare jané mbajtur parasysh Parimet Bazé t& Kontabilitetit si:
Parimi i té drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara, Parimi i njésis€ ekonomike raportuese, Parimi
i vijimésis€ si dhe Parimi i kompensimit. Karakteristikat cilésore t& pérgatitjes s€ Pasqyrave
Financiare t€ cilat e béjné informacionin t& dobishém pér pérdoruesit dhe qé jané pérdorur gjaté
hartimit t€ Pasqyrave Financiare jang&: Kuptueshméria, Ré€ndésia dhe Materialiteti, Besueshmeéria,
Parimi i pérparésis€ s€ pérmbajtjes ekonomike mbi formen ligjore, Paanshméria, Plotésia,
Maturia, Q€ndrueshméria dhe Krahasueshméria.

Pasqyrat Financiare t€ shoqéris€ jang pérgatitur mbi bazén e Kostos Historike.

Pasqyrat Financiare jané shrehur né monedhén vendase LEKE.

Deklarata e pérpuethshmérisé
Pasqyrat financiare jané€ pérgatitur né€ pérputhje me Standardet Kombétare t€ Pérmirésuara t€

Kontabilitetit t€ cilat jané hartuar nga Ké&shilli Kombetar i Kontabilitetit t&¢ Rrepublikés s&
Shqipérisé dhe t€ shpallura nga Ministri i Financave.
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Baza e matjes
Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né€ metodén e kostos historike.

Monedha funksionale dhe raportuese
Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né Lekg, e cila &shté monedha funksionale pér shogériné.

Humbje nga rénia né vleré e aktiveve

Shogéria teston vlerén e aktiveve t€ saj financiare rregullisht pér t€ konstatuar rénie t€ mundshme
vlere. Pér t€ pércaktuar nése njé rénie e mundshme vlere duhet njohur né pasqyrén e té
ardhurave, Shogéria gjykon nése ka ndonjé t€ dhéné t€ dallueshme g€ t€ keté njé rénie té
matshme né flukset monetare t&€ pritshme nga portofoli i aktiveve financiare, pérpara se ulja té
identifikohet e ekspozuar individualisht né portofol.

Kjo evidencé mund t& pérfshijé t€ dhéna t€ dallueshme g€ tregojné se ka pasur njé ndryshim jo té
favorshém né gjendjen e pagesave t€ klientéve né Shoqéri, apo né gjéndjen ekonomike
kombétare apo lokale gg lidhet me mospagesat né aktivet e Shogérisé.

Pércaktimi i vlerés sé drejté

. Pércaktimi i vlerés sé& drejté pér aktivet financiare dhe detyrimet pér t&€ cilat nuk ka njé ¢mim
tregu té dallueshém, kérkohet pérdorimi i teknikave vlerésuese si¢ pérshkruhet né shénimin 4 né
pasqyrat financiare.

Pérllogaritja e tatim fitimit

Drejtimi beson se pérllogaritja e kujdesshme e tatimit mbi fitimin duke pasur parasysh ambientin
fiskal shqiptar dhe legjislacionin ekzistues né fuqi si dhe rezultatet ¢ mundshme t€ cdo
inspektimi tatimor, nuk do t€ keté ndikim sinjifikativ n€ pozicionin financiar, rezultatin operativ
apo flukset monetare t& Shoqérisé.

Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK, kérkon qé drejtimi i shogerisé t& kryejé
gjykime, ¢rnuarje dhe supozime t& cilat ndikojn€ né aplikimin e politikave dhe shumave t€
raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné si pasoje e kétyre cmuarjeve.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré t€ vazhdueshme.Rishikimet e ¢gmuarjeve kontabégl
njihen né periudhén né t€ cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato
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ndikohen. N& vecanti, informacion mbi elemente t€ réndésishem né vlerésimin e pasigurive dhe
gjykime kritike pér aplikimin e politikave kontabél gé€ kané efekt material né vlerat kontabél né
pasqyrat financiare pérshkruhen né paragrafét meé poshté.

v Rregullat pér vlerésimin e Mjeteve Monetare

Mijetet Monetare pérfaqsojné likuiditetet e njésis€ ekonomike né Arké dhe né Banké, né llogari
irjedhése, investime né tregun e paras€ dhe tregje té tjera shumé likuide duke ndjekur politikén e
Vlerés sé Drejté né zbatim t& SKK 3.

(a) Veprimet né monedhé té¢ huaj

Transaksionet né€ monedha t€ huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t€ huaja konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e datés s& raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kembimit pér zérat
monetare €sht€ diferenca ndérmjet kostove t€ amortizuara né monedhén funksionale né fillim té
periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostove té&
amortizuara né monedhé t€ huaj t€ konvertuara me kursin e kémbimit né fund t€ periudhés.
Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj g¢ maten me vler€ té drejté konvertohen
né monedhé funksionale me kursin e k&mbimit né datén kur &shté vendosur vlera e drejté,
Diferencat nga kursi i kémbimit q€ rrjedhin nga konvertimi dhe njihen né pasqyrén e té
ardhurave, pérveg diferencave g€ rrjedhin nga konvertimi i instrumentéve t& kapitalit t& vlefshme
pér shitje (nése ka). ‘

Kurset e kémbimit mé t& réndésishme jané :

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2018
Euro - 13295 123.42
Usd 111.10 107.82

(b) Instrumenta financiare

Instrumenté financiar€ jo-derivativé t€ Shoggrisé pérfshijné€ llogari t€ arkétueshme, mijete
monetare dhe ekuivalente me to, dhe llogari t€ pagueshme. Gjaté periudhave t& raportimit
shogéria nuk ka investime né letra me vleré. Instrumentét financiaré jo-derivativé jané matur
fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumenta jo me vleré t&€ drejté népérmjet fitimit ose
humbjes, kostot e transaksionit q€ jané t€ lidhura drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. Njohja né
vijim e instrumentéve financiaré joderivativé pé€rshkruhet mé poshté. Nj& instrument financiar
njihet né rast se Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet financiare
nuk njihen nése t€ drejtat kontraktuale t& Shoqéris€ ndaj flukseve monetare gé rrjedhin nga aktivi
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financial pérfundojng, ose t€ gjitha risqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t€
njé aktivi financiar jané regjistruar né€ datén e tregtimit, psh datén né té cilén Shogéria zotohet t&
blejé ose t€ shesé aktivin. Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet e Shoqérisé té
detajuara né€ kontrat€ mbarojné, jané shlyer ose jan€ anulluar.

(c) Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né arké dhe llogarité rrjedhése né banka.
Pér géllime t€ fluksit t& mjeteve monetare, kétu pérfshihen edhe depozitat n€ formén e garancisé
pér huat€ me maturitet mé shumé se 3 muaj ose mé pak nga data origjinale.

v Rregullat pér vlerésimin e Aktiveve té tjera financiare afatshkurtra

Aktive t€ tjera financiare afatshkurtra, kérkesa t€ arkétueshme afatshkurtra, letra me vleré dhe
investime t& tjera financiare jané t€ pasqyruara mbi bazén e vlerés s€ faturave origjinale té
léshuara apo dokumentéve t€ tjeré kontabél. Politika kontabél e ndjekur pér aktivet financiare
afatshkurtra €shté sipas kostos sé€ amortizuar (vleré nominale t& kérkesés pér arkétim minus
zhvlerésim nése ka) sipas SKK 3. Detyrimet jané njohur dhe pasqyruar mbi bazén e faturave dhe
dokumentéve origjinalé kontabél. Llogarit¢ e aktiveve t€ tjera financiare afatshkurtra né
monedhé t& huaj, né datén e mbylljes sé& bilancit jané vlerésuar me kursin zyrtar t& Bankés s&
Shqipérisé€ mé 31.12.2018. Diferencat respektive jané t& reflektuara né€ llogarit€ e rezultatit.

4 Rregullat pér vlerésimin e Gjendjeve té Inventarit

Gjendjet e Inventarit t& shogérisé pérbéhen nga Mallrat pér rishitje t& cilat vlerésohen me vlerén
mé té vogeél t& kostos dhe vlerés neto t&€ realizueshme. Kostoja pérfshin materialet direkte dhe
punén direkte kur €shté e aplikueshme dhe kostot e tjera q€ jan€ shpenzuar pér t€ sjellé inventarét
né gjéndjen dhe vendin aktual. Vlera neto e realizuar tregon vlerén e ¢muar t€ ¢mimit t€ shitjes
né aktivitetin e biznesit, duke i zbritur koston e ¢muar t€ marketingut, shitjes dhe shpérndarjes.
Kostoja e inventareve té tjeré &sht€ bazuar né parimin FIFO (e hyra e par€ e dala e paré) dhe
pérfshin shpenzimet e pérdorura né pérvetésimin e inventarit dhe per ti sjell€ ato né kushtet dhe
vendin e tyre ekzistues. Shuma e pérshtatshme pér zhvlerésim njihet n€ pasqyrén e t&€ ardhurave
kur ka njé evidencé objektive q€ aktivi &shté zhvlerésuar. Kosto e inventarit &shté llogaritur pér
cdo zé& duke pérdorur metodén FIFO né zbatim t€ SKK 4. N& t&€ pérfshihen shpenzimet e blerjes
s€ mallrave, shpenzimet e transportit, shpenzimet né dogang, shpenzimet e ngarkim-shkarkimit si
dhe ¢do shpenzim tjetér i béré€ deri né magazinimin e mallrave.

v Rregulla pér vierésimin e parapagimeve dhe shpenzimeve té shtyra
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Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra pérfagsojné shpenzimet e béra gjaté vitit financiar por qé u
pérkasin periudhave t& ardhshme t€ njésis€ ekonomike. Pér to €shté ndjekur politika kontabél
kosto minus zhvlerésim nése ka, pasqyruar sipas pércaktimit e né€ zbatim t€ SKK 1.

v Rregullat pér vlerésimin e Aktiveve Afatgjata
Aktivet afatgjata material dhe jomateriale pasqyrohen né bilanc me vlerén e tyre neto.

Aktivet Afatgjaté jomaterialé sipas SKK 5 jané pérfshiré né Pasqyrat Financiare duke ndjekur
politikén kontabél Kosto e blerjes ose prodhimit ose shumén e rivlerésuar minus amortizimin e
akumuluar dhe zhvlerésimin nése ka.

Aktivet Afatgjaté materialé sipas SKK 5 jané pérfshiré né Pasqyrat Financiare duke ndjekur
politikén kontabél Kosto e blerjes ose prodhimit ose shumén e rivlerésuar minus amortizimin e
akumuluar dhe zhvlerésimin nése ka. Metoda e llogaritjes s€ amortizimit b&het n€ zbatim t& ligjit
Nr.8438 daté 28.12.2008 “Pér Tatimin mbi t€ ardhurat” i ndryshuar. Baza e llogaritjes s&
amortizimit béhet mbi Vlerén Neto Kontabél. Llogaritja e amortizimit pér aktivet e hyra gjaté
vitit éshté béré duke filluar nga data 1 e muajit pasardhés.

1 Njohja dhe matja

ZErat e aktiveve afatgjata materialé paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih me
poshte) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, (nése ka). .

E gjithé pasuria e paluajtshme, ndértesat dhe makinerit€ paraqiten né€ kosto, h1stor1ke (sic
pershkruhet né€ paragrafin e méposht€ém) minus amortizimin pérkatés dhe zhvlerésimin, pérvec
pér tokén, e cila pasqyrohet me koston historike minus zhvleré€simin. Kosto e aktiveve t&
ndértuara veté pérfshijne kostot e materialeve, punés direkte, si dhe ¢do kosto tjetér g€ lidhet me
sjelljen e kétyre aktiveve né€ gjéndje pune dhe kostot pér ¢montimin dhe 1&€vizjen e tyre dhe
pérgatitien e vendit né€ t€ cilin do t€ vendosen. Programet kompjuterike t€ blera g€ jané t&
nevojshme pér vendosjen né funksion t&€ kétyre aktiveve t& cilat kapitalizohen si pjes€ t& kétyre
makinerive. Aktivet t€ cilat jan€ nxjerré jasht€ pérdorimit kané€ gen€ t&€ kontabilizuar me vlerén e
bazuar n€ vlerén e tyre neto né€ datén e daljes jasht€ pérdorimit. Kostot e pjeséve t€ ndérrimit pér
makinerit€¢ dhe pajisjet njihen me vleren e tyre kontab&l nése &sht€ e mundur g€ njésia
ekonomike t& pérfitojé t&€ ardhura ekonomike nga kjo pjesé dhe kéto t€ ardhura mund té maten né
ményré t€ besueshme. Kostot e mirémbajtjes dhe riparimeve té pérditshme t€ pasurive t&
paluajtshme, makinerive dhe pajisjeve njihen né fitim e humbje kur ato ndodhin.

2. Amortizimi
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Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén lineare mbi vlerén e mbetur kontabél né
ményré gé, kosto e cdo aktivi deri né vlerén e mbetur, t& shpérndahet pérgjaté t&€ gjithé jetés sé tij
t& dobishme si me poshte:

Ndértesat 5 %
Instalime teknike, makineri e pajisje 20%
Mjete transporti 20%
Mobilje dhe orendi 20%
Pajisje zyre dhe informatike 25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur (nése nuk éshté e pakonsiderueshme)
té aktiveve materiale afatgjaté jané rishikuar né datén e raportimit. Toka dhe Ndértimet né
Proges, si dhe parapagimet furnitoréve nuk amortizohen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit pércaktohen nga krahasimi i pérfitimeve me
vlerén e tyre kontabél. Kéto pérfshihen né pasqyrén e t€ Ardhurave dhe Shpenzimeve.

3. Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t€ njé pjese t& njé elementi t€ aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
e mbartur t€ elementit nése €sht€ e mundshme q€ pérfitimet ekonomike né t€ ardhmen qg i
atribuhen atij elementi do ti rrjedhin Shoqgrisé, dhe kostoja e tij mund t€ matet me besueshmeri.
Kostot e shérbimeve ditore t& aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén e t&€ ardhurave né
momentin kur ndodhin. ‘

4. Aktivet e marra me gera

Aktivet e marra me qira jan€ t€ klasifikuara si gira financiare kur terrnat e transferimit t€ risqeve
dhe proné&sis€ kalojné te qiramarresi, T€ gjitha geraté e tjera jané t€ klasifikuara si gera operative.
Asetet g€ jané rregjistruar si gera financiare rregjistrohen si asete t€ Shoqgéris€ me vlerén e drejté
né datén e fillirnit t& geras€, ose me vlerén aktuale t€ minimumit t€ pagesave t&€ geras€ nése kjo e
fundit &shté mé e vogél. Pagesat e gerasé regjistrohen si shpenzime financiare dhe zvogélimit té
detyrimit t€ qerasé g€ t€ arrijé¢ njé normé konstante t€ interesit mbi balancén e mbetur t€
detyrimit.

v Rregullat pér vlerésimin e Huamarrjeve Afatshkurtra
N&é huamarrjet afatshkurtra pérfshihen huaté (deri né€ 12 muaj) pér financime afatshkurtra si dhe

pjesa e huave dhe detyrimeve t€ qerasé financiare q€¢ do t€ paguhen Brenda 12 muajve t&
ardhshém t€ klasifikuara sipas SKK 3 dhe SKK 7 duke ndjekur politikén kontabél t& kostos sé&
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amortizuar. Kérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejt€ dhe n€ vijim me kosto té
pakésuara pér humbjet pér zhvlerésime.

4 Rregullat pér vierésimin e Huave dhe Parapagimeve

Huaté dhe parapagimet jané vlerésuar sipas faturave t€ blerjes dhe dokumentéve té tjeré
origjinalé kontabgl. Politika kontabél e ndjekur €shté né bazé t& kostos s€ amortizuar n€ zbatim té
SKK 3.

v Rregullat pér vlerésimin e Huamarrjeve Afatgjata

Né huamarrjet afatgjata pérfshihen huat€ (mbi 12 muaj) pér financime afatgjata si dhe pjesa e
huave dhe detyrimeve t€ geras€ financiare q¢ do t€ paguhen pas 12 muajve t€ ardhshém té
klasifikuara sipas SKK 3 dhe SKK 7 duke ndjekur politikén kontabél t& kostos s&€ amortizuar.

v Rregullat pér vlerésimin e Kapitalit

Kapitali i shogérisé vlerésohet sipas vlerés kontabél té kapitalit aksionar t€ emetuar né krijim t€
saj, rezervave t€ krijuara né pérputhje me statutin si dhe né€ pé€rputhje me ligjin “Pér Shoggrité
Tregtare” ose ndonjé ligj tjetér t& aplikueshém, fitimeve t€ pashpérndara q€ pé€rbéjné fitimet e
akumuluara né vite si dhe fitimi ose humbja e vitit financiar qé pérbéhet nga fitimi ose humbja
né€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

v Rregullat e vlerésimit té t€¢ Ardhurave

Té ardhurat pérfagsojné shitjet neto e rrjedhimisht t€ ardhurat e pérfituara nga shitja e mallrave
dhe produkteve, shérbimeve gjaté periudhés kontabél t€ vlerésuara sipas SKK 8. Ato regjistrohen
sipas masés s€ realizimit t& tyre dhe t€ lidhjes q& kan€ me ushtrimin e mbyllur kontabél,
panvarésisht se arkétimi i tyre ose i njé pjese prej tyre do t€ ndodhé& né vitin ushtrimor pasardhés.
Té ardhurat maten me vlerén e drejté t&€ shumés s& marré ose pér tu arkétuar dhe pérfagson vlerén
e arkétueshme pérté mirat dhe shérbimet e siguruara gjaté aktivitetit normal t€ shoqgris€, neto
nga zbritjet dhe shitjet t&€ lidhura me taksén. Shitjet e mallrave njihen kur mallrat jan& dérguar
dhe gjithashtu kané kaluar dhe pronésing€ e tyre. E ardhura nga shérbimet e kryera njihet né
pasqyrén e t& ardhurave né€ pérpjestim me volumin e shérbimit t€ kryer né datén e bilancit.
Vlerésimi i volumit t& shérbimit béhet duke iu referuar survejimeve t€ punés s€ kryer.

v Rregullat e vlerésimit té Shpenzimeve Direkte
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Shpenzimet e njésisé ekonomike t€ vitit financiar pérfagsojné shpenzimet e blerjes s€ mallrave,
léndéve t€ para dhe shérbimeve t€ konsumuara pér veprimtaring parésore, koston e shérbimeve
kryesore t& vleré€suara me ¢mimin e blerjes e t€ vértetuara me fatura origjinale e dokumenté té
tjeré kontabél, shpenzime g€ lidhen né€ ményré direkte me mallrat ose produktet e destinuara pér
shitje. Pagat, shpérblimet dhe kompensimet monetare, sigurimet shoqérore t€ paguara nga
shoqéria té llogaritura mbi pagat q€ i pérkasin periudhés kontabél panvarésisht nése ato jané
paguar ose jo. Shpenzimet pér amortizimin q€ vijn€ nga rénia n€ vleré e aktiveve afatgjata.
Shpenzimet e tjera g€ jan€ shpenzimet e papérfshira né zérat e mésipérm por qé lidhen me
veprimtariné kryesore t€ njésisé ekonomike.

v Rregullat e vlerésimit té Shpenzimeve té Qerasé

Pagesat e béra pér geraté operacionale njihen né fitim ose humbje me ményrén lineare gjaté
periudhes s€ girasé. Stimujt e giras€ s€ marr€ njihen si njé pjes€ integrale e shpenzimeve totale t&
girasé, gjaté periudhés sé giras€. Minimumi i pagesave t€ qeras€ t€ béra nén geraté financiare
jan€ shpérndaré midis shpenzimeve fiananciare dhe pakésimit t& detyrimit t€ mbetur. Shpenzimi
financiar éshté shpérndaré né€ ¢do periudhé t&€ termave t€ gerasé pér t€ krijuar njé normé interesi
konstante periodike mbi tepricén e mbetur t& detyrimit.

v Rregullat e vlerésimit té shpenzimeve (t€ ardhurave) Financiare

Té ardhurat financiare pérfshijn€ t&€ ardhurat nga interesi nga fondet e .invesuara né depozita
bankare dhe fitimet nga kursi i kémbimit g€ njihen n&€ pasqyrén e t€ ardhurave. T€ ardhurat nga
interesi njihen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare
pérfshijn€ shpenzimet e interesit pér huat€, humbjet nga kursi i k€mbimit dhe humbjet nga
zhvlerésimi i aktiveve financiare. T€ gjitha kostot e huave njihen n€ pasqyrén e t€ ardhurave
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

v Rregullat e vlerésimit té Tatimit mbi Fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin
njihet n€ pasqyrén e t€ ardhurave pérveg pjesé€s q€ lidhet me zéra t€ njohur direkt né kapital. N&
keto raste tatim fitimi njihet si z& i kapitalit. Tatimi aktual €shté tatimi g€ pritet t€ paguhet mbi té
fitimin e tatueshém t€ vitit, duke pérdorur normén tatimore né fuqi ose g€ hyn né€ fuqi menjéheré
né datén e mbylljes sé& pasqyrave financiare, dhe ¢do sistemim té tatimit t€ pagueshérn pér vitet e
méparshme. Tatimi i shtyré €shté llogaritur duke pérdorur metodén e bilancit, pér diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t€ aktiveve dhe detyrimeve pér gé€llime raportimi
financiar dhe bazés tatimore. Shuma e tatimit t€ shtyré llogaritet né normén e tatimit g€ pritet t&
aplikohet né diferencat e pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né€ legjislacionin tatimor g€ jané
ose hyjné€ né fuqi né datén e raportimit. Njé aktiv tatimor i shtyré€ njihet pér aq sa &shté e mundur
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qé fitimi i tatueshém i ardhshém do t€ jeté i disponueshém kundrejt t& cilit t&€ mund t€ pérdoren
humbjet tatimore t& papérdorura dhe kreditimet tatimore t€ papérdorura. Aktivi tatimor i shtyré
zvogélohet pér aq sa nuk &€shté e mundur té realizohet pérfitim fiskal.

v Rregullat e vlerésimit té Fondit té Pensioneve

Shoggéria paguan kontribute pér pensione si dhe contribute pér sigurim shéndetsor pér punonjésit
e saj si¢ éshté parashikuar nga legjislacioni vendas. Kontributet, bazuar n€ pagat, jan€ paguar né
llogari t& organizmave kombétaré pérgjegjés pér pagesén e pensioneve dhe shérbimeve
shéndetsore.

Sigurime shogérore té detyrueshme

Shoggria, né rrjedhen normale t€ biznesit € saj, kryen pagesa pér llogari t€ saj dhe pér llogari t&
punonjésve t€ saj pér t& kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin lokal.
Kontributet e Shogérisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave kur ato
ndodhin.

Leje vjetore té paguara

Shoggria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t€ kostove t€ parashikuara né lidhje me lejet vjetore
qé pritet t& paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve pér gjaté periudhés.

v Rregullat e vlerésimit té Provizioneve

Provizionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose strukturor) si njé rezultat i
ngjarjeve té kaluara dhe &shté e mundur gé njé rrjedhjé e burimeve duke personifikuar fitime
ekonomike do té jeté e nevojshme pér t& rregulluar detyrimin dhe njé vlerésim t& besueshém té
vlerés sé detyrimit g¢ mund té béhet. Nése efekti &sht€ material, provizionet llogariten duke
zbritur vlerén e pritshme té mjeteve monetare t€ ardhme para tatimit q& reflekton vlerésimet
aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé, dhe kur &shté e nevojshme riskun specifik t&
detyrimit. Provizionet paragiten né cdo daté bilanci dhe nése nuk é&sht€¢ akoma e mundur g€
rrjedhja e burimeve duke personifikuar burime ekonomike t€ pérdoret pér rregullimet e
detyrimeve, provizionet anullohen. Provizionet pérdoren vetém pér géllimet e njohura fillimisht.
Provizionet nuk njihen pér humbje shfrytézuese t& ardhme. Aktivet dhe detyrimet e rastit nuk
njihen.

oy e e e P e P T e s e e e e L e e e i
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v Rregullat e Menaxhimit té Riskut Financiar

Shogéria &sht€ e ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumentave
financiare:

o Risku i kredisé
o) Risku 1 likuiditetit
0 Risku i tregut

Menaxhimi mbart pérgjegjésiné pér vendosjen dhe mbikqyrjen e politikave t& shoqérisé pér
menaxhimin e riskut. Kéto politika duhet t& rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né
kushtet e tregut dhe né aktivitetet e shoqgrisé. Instrumentat financiare kryesoré t& shoqérisé
konsistojné né vlerat né arké dhe né banké, llogarité e arkétueshme dhe t€ pagueshme si dhe
detyrime t€ tjera afatshkurtra.

Risku i kredisé

NEg varési t€ volumit té llogarive té arkétueshme pércaktohet dhe risku i kredisé. Zhvlerésimi i
llogarive t€ arkétueshme mbahet né shumeén e konsideruar t€ nevojshme pér té mbuluar riskun
potencial n€ mbledhjen e tepricave té llogarive té arkétueshme.

Risku i likuiditetit . ,

Risku i likuiditetit €sht€ risku q&€ shogéria mund t&€ mos jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj
lidhur me detyrimet financiare né momentin e pagesés. Risku i likuiditetit &shté i génésishém né
shogéri dhe menaxhohet duke monitoruar né ményré té vazhdueshme parashikimet pér flukset
monetare aktuale dhe duke u munduar t& pérputhé profilet e maturitetit t& aktiveve dhe
detyrimeve.

Risku i tregut

Pérbéhet nga risku i normave t€ interest dhe risku i kursit t& kémbimit.

Risku i normave té interesit

Shogéria pérballet me riskun e normés sé€ interest t& flukseve t& parasé né lidhje me hua dhe
overdraft g€ ajo merr me normé variabél.
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Risku i kursit té kembimirt

Llogarité e arkétueshme dhe t€ pagueshme né monedhé t€ huaj apo huaté jané faktoré g€ e
ekspozojné shoqérin€ ndaj riskut t& kursit t€ kémbimit.

Analiza e ndjeshmérisé

Duke administruar riskun e normave t€ interest dhe t€ pozicionit valuator, shogéria mund té
reduktojé ndikimet e luatjeve afatshkurtra né fitimet e saj. N& periudha afatgjata sidoqofté
menaxhimi i kétyre risqeve mund t€ keté ndikim t€ konsiderueshém né fitim.

Administrimi i Kapitalit

Politikat e shoqgérisé jané t€ mbajé njé baze t& forté kapitali né€ ményré qé t& ruajé besueshméring
e investitorévé dhe kreditoréve dhe t€ mbéshtesé zhvillimin e métejshém t€ biznesit.

Zhvlerésimi
(1) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése evidenca objektive zhvleresimi tregon se njé
ose. mé tepér ngjarje g€ kané ndodhur kané patur njé ndikim negativ né flukset e ¢muara té
ardhshme t€ mjeteve monetare té aktivit financiar.

Humbja nga zhvleré&simi i njé aktivi financiar t& matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si
diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshrne t& vlerésuara t&
mjeteve monetare skontuar me normeén fillestare t& interesit efektiv t& aktivit financiar.

Hurnbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t€ vlefsh&ém pér shitje &shté llogaritur kundrejt
vlerés s€ tij t€ drejt€. Aktivet financiare t€ cilat jan€ t€ konsiderueshme individualisht testohen
pér zhvlerésim né baza individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerésohet sé bashku né
grupe g€ mbartin karakteristika t€ ngjashme risku. T€ gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né
pasqyrén e t€ ardhurave. Ndonjé humbje kumulative né€ lidhje me aktivet financiare t&€ vlefshme
pér shitje t€ njohura me paré né letra me vleré transferohet tek humbje fitimi. Nj&é humbje nga
zhvlerésimi mund t€ anullohet nése ulja n€ zhvle€sim ka ndodhur pér shkak t€ njé ngjarjeje g€ ka
ndodhur pasi €shté njohur zhvlerésimi. Anullimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave.

(ii) Aktivet jo-financiare
Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shoqéris€, pérvec inventarit dhe aktiveve tatimore t&

shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi pér t€ pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése
ka evidenca t€ tilla at€her€ vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.
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Humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e rikuperueshme.
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t€ ardhurave. Humbjet nga zhvlerésimi né
periudhat e méparshme jané rishikuar né ¢do daté raportimi pér rastet kur humbja rritet ose nuk
ekziston mé. Njé humbje zhvlerésimi anullohet nése ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura
pér caktimin e vlerés sé€ rikuperueshme. Humbja nga zhvlerésimi anullohet deri né até masé sa
vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél qé do te pércaktohej duke i zbritur
amortizimin, dhe sikur t€ mos ishte njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Kontabiliteti mbrojtés dhe instrumentat derivativé financiaré

Shogéria nuk pérdor instrumenta financiare mbrojtése, panvarésisht se &shté e ekspozuar ndaj
riskut financiar.

o ORGANIZIMI I KONTABILITETIT

Kontabiliteti &sht€¢ i organizuar né€ pérputhje me ligjin Nr.9228 daté 29.04.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar me ligjin Nr.9477 daté 09.02.2006 dhe me
SKK 2, Shoqgéria ka ndértuar njé plan vetjak t€ llogarive né pérputhje dhe né zbatim té SKK t&
miratuara nga Késhilli i Ministrave. Departamenti i Financés pérbéhet nga disa specialist finance.
Kontabiliteti mbahet né€ ményré t€ informatizuar népérmjet programit t&€ Kontabilitetit “Programi
Alpha Platinium”.

< SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
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